—1—

济南市钢城区精神文明建设委员会办公室文件

钢城文明办〔2022〕3号

关于印发《2022年新时代文明实践所（站）建设

督导评估推进机制》的通知

各街道（功能区）党工委，区委各部门，区级国家机关各部门

党组（党委），各人民团体党组，区属各企事业单位党组织：

《2022 年新时代文明实践所（站）建设督导评估推进机

制》已经区文明委研究同意，现予以印发，请结合本单位实际

认真贯彻落实。

     济南市钢城区精神文明建设委员会办公室

         2022年 4月 14日

 —2—

2022年新时代文明实践所（站）建设

督导评估推进机制

为深入贯彻落实新时代文明实践中心建设的相关方案要

求，进一步推进全区新时代文明实践所（站）工作走深走实，

真正发挥实践所（站）的使用效能，督促各街道（功能区）新

时代文明实践所（站）常态化开展文明实践活动，特制定如下

督导评估机制：

一、督导评估范围

以街道（功能区）为单位，深化拓展新时代文明实践所

（站）建设。

二、督导评估标准

（一）新时代文明实践所

（1）有醒目的新时代文明实践所和蒲公英标识；

（2）有文明实践场所，至少有 3 处功能室，具备理论宣

讲、教育服务、文化活动、体育健康、科学普及等功能；

（3）在重点公共场所的显著位置设置核心价值观、讲文明

树新风等醒目的公益性标识，打造主题鲜明、功能协调、环境

优美的文明实践阵地；

（4）有志愿服务站点（或志愿服务岗）且能正常提供服

务；

 —3—

（5）依托城乡公益性岗位至少配备 2名新时代文明实践所

专管员或者有专人负责文明实践工作；

（6）有规范的组织架构、管理制度、项目计划、队伍名

册、活动台账等内容，有志愿服务电话或二维码等联系方式；

（7）街道（功能区）党委每年召开党委会研究制定政策、

资金、资源等方面工作不少于 2次,为新时代文明实践站建设提

供政策支持和经费保障；

（8）成立涉及文化文艺服务、卫生环保、扶难解困、文明

倡导、便民服务、敬老爱老、关爱未成年人、美德健康生活

式、移风易俗等服务内容的文明实践志愿服务队伍 5 支以上，

能提供队伍台账。每支志愿服务队伍每月要至少开展一次活

动，且每年活动不少于 12次，有活动记录；

（9）结合重要时间节点、重大活动、重要工作等开展理论

政策宣讲、文艺文化服务等形式多样的群众性主题活动，开展

身边好人、最美家庭、文明家庭、好媳妇、好婆婆评选等集中

性文明实践活动，每年不少于 12次，有活动记录；

（10）围绕为老、为小、为困难群体、为需要心理疏导和

情感慰藉群体、为社会公共需要开展“五为”志愿服务，采取

“讲、评、帮、乐、庆”等形式，年内设计打造乡村振兴、疫

情防控、生态文明、美德健康生活方式、社会治理、文化文艺

服务、卫生环保、医疗健康、科学普及等文明实践志愿服务项

目 3 个以上，并在区级以上媒体宣传报道，提供项目进展情况

 —4—

等相关资料。

（二）新时代文明实践站

（1）有醒目的新时代文明实践站和蒲公英标识；

（2）有文明实践场所，至少有 3 处功能室，具备理论宣

讲、教育服务、文化活动、体育健康、科学普及等功能；

（3）在村显著位置设置核心价值观、讲文明树新风等醒目

的公益性标识；

（4）有志愿服务站点（或志愿服务岗）且能正常提供服

务；

（5）依托城乡公益性岗位至少配备 1名新时代文明实践站

专管员；

（6）有规范的组织架构、管理制度、项目计划、队伍名

册、活动台账等内容，有志愿服务电话或二维码等联系方式；

（7）成立涉及理论政策宣讲、卫生环保、文化文艺服务、

敬老爱老、便民服务等服务内容的文明实践志愿服务队伍 3 支

以上，能提供队伍台账。每支队伍每月至少开展 1 次活动，年

内不少于 12次，并有相关活动记录；

（8）结合重要时间节点、重大活动、重要工作等开展理论

政策宣讲、文艺文化服务等形式多样的群众性主题活动，开展

身边好人、好邻居、好媳妇、好婆婆、出彩人家评选等集中性

文明实践活动，年内不少于 12次，其中理论政策宣讲活动社区

不少于 4次，村居不少于 2次，有活动记录；

 —5—

（9）围绕为老、为小、为困难群体、为需要心理疏导和情

感慰藉群体、为社会公共需要开展“五为”志愿服务，采取

“讲、评、帮、乐、庆”等形式，年内设计打造乡村振兴、疫

情防控、生态文明、美德健康生活方式、社会治理、文化文艺

服务、卫生环保、医疗健康、科学普及等文明实践志愿服务项

目 1 个以上，并在区级以上媒体宣传报道，提供项目进展情况

等相关资料。

三、督导评估办法

一是月度评估。区委宣传部（区文明办）组成评估小组，

每月对街道（功能区）各随机抽查 1 个新时代文明实践站，严

格按照评估标准进行打分评估，同时对评估过程中发现的问题

在全区进行通报。

二是半年观摩。上半年，区委宣传部（区文明办）组织区

文明委成员单位成立观摩评估小组，现场观摩街道（功能区）

新时代文明实践所、村新时代文明实践站各 1 个；下半年，现

场观摩街道（功能区）村新时代文明实践各 2 个站。凡是受到

市级以上表彰、2020 年和 2021 年已观摩的新时代文明实践站

不再观摩（见附件 1）。每半年观摩后，评估小组汇总月度评

估（见附件 2，占比 40%）、观摩打分（见附件 2 和附件 3，占

比 40%）、媒体报道及特色项目得分（见附件 4，占比 20%），

根据打分排名兑现以奖代补资金，专项用于新时代文明实践所

（站）的工作开展。

 —6—

三是全年评估。根据上、下半年评估打分，汇总后按照比

例纳入年度高质量发展综合绩效考核，作为文明村镇、先进单

位评选的重要依据。

四、以奖代补办法

区委宣传部（区文明办）根据汇总得分情况，分设街道和

功能区两个单元，分上、下半年进行以奖代补。5 个街道设置

一等奖 2 个，奖补资金各 6 万元；二等奖 3 个，奖补资金各 3

万元。2个功能区设置一等奖 1个，奖补资金 4万元；二等奖 1

个，奖补资金 2 万元。奖补资金专项用于新时代文明实践所

（站）的工作开展（见附件 5）。

附件：1.2022年不再观摩的新时代文明实践站名单

2.街道、功能区新时代文明实践所评估细则

3.村新时代文明实践站评估细则

4.媒体报道及特色项目评估细则

5.新时代文明实践所（站）以奖代补资金计划表

 —7—

附件 1

2022年不再观摩的新时代文明实践站名单

街道

（功能区）

受市级

以上表彰
2020年观摩 2021年观摩

艾山街道 陈家庄社区 古墩村 陈家庄社区

颜庄街道 柳桥峪村 柳桥峪村 疃里

汶源街道  柿子峪村 金鼎社区

里辛街道 北赵社区 里辛村 北赵社区

辛庄街道  赵家庄村 刘响泉村

南部新城 锦绣佳苑社区 高家庄社区 锦绣佳苑社区

棋山国家森林

公园

八大庄村

棋山观村
仙人桥村 八大庄村

注：2022年所有社区参与全区文明典范城市的创建，不再参与

新时代文明实践现场观摩。

 —8—

附件2

街道、功能区新时代文明实践所评估细则（40分）

评估内容 评估标准 得分标准 得分 评估方法

加强基层
基础工作
（12分）

建立新时代文
明实践所，设
有志愿服务站
点，能正常向
公众开放。

1、有醒目的新时代文明实践所和蒲公英标识（1 分），缺一种扣 0.5

分，扣完为止。

实地评估

2、有文明实践场所，至少有 3处功能室，具备理论宣讲、教育服务、文

化活动、体育健身、科学普及等功能（3 分）。缺一处扣 1 分，扣完为

止。

3、在重点公共场所的显著位置设置核心价值观、讲文明树新风等醒目的

公益性标识，打造主题鲜明、功能协调、环境优美的文明实践阵地（2

分）。缺一种扣 1分，扣完为止。

4、设有志愿服务站点（或志愿服务岗）且能正常提供服务（1 分）。没

有或者未能正常服务的不得分。

5、依托城乡公益性岗位至少配备 2名新时代文明实践所专管员或者有专

人负责文明实践工作（1分），没有不得分。

6、有规范的组织架构、管理制度、项目计划，有志愿服务电话或者二维

码等联系方式（4分）。缺一种扣 1分，扣完为止。

 —9—

评估内容 评估标准 得分标准 得分 评估方法

提升服务
能力水平
（10分）

成立新时代文
明实践志愿服
务队伍，常态
化开展文明实
践志愿服务活
动。

1、街道（功能区）党委每年召开党委会研究制定政策、资金、资源等方
面工作不少于 2次,为新时代文明实践站提供政策支持和经费保障，提供
相关证明材料（1分）。按照拨付金额，酌情赋分。

材料审核

2、成立涉及文化文艺服务、卫生环保、扶难解困、文明倡导、便民服
务、敬老爱老、关爱未成年人、美德健康生活式、移风易俗等服务内容
的文明实践志愿服务队伍 5 支以上，提供队伍台账（3 分），少一支扣
0.6分，扣完为止。

3、每支志愿服务队伍每月要至少开展一次活动，年内不少于 12 次，并
有相关活动记录（6分）。每支队伍开展一次活动得 0.1分。

开展文明
实践活动
（12分）

有计划地组织
开展集中性文
明实践活动。

结合重要时间节点、重大活动、重要工作等开展理论政策宣讲、文艺文
化服务等形式多样的群众性主题活动，评选身边好人、最美家庭、文明
家庭、五好家庭、好媳妇、好婆婆等集中性文明实践活动，年内不少于
12 次，其中理论政策宣讲活动年内不少于 4 次。并有相关活动记录（12

分）。每开展一次活动得 1分。

 材料审核

打造新时代文明
实践品牌项目
（6分）

培 育 主 题 突
出 、 特 色 鲜
明、效果显著
的项目。

围绕为老、为小、为困难群体、为需要心理疏导和情感慰藉群体、为社
会公共需要开展“五为”志愿服务，采取“讲、评、帮、乐、庆”等形
式，年内设计打造乡村振兴、疫情防控、生态文明、美德健康生活方
式、社会治理、文化文艺服务、卫生环保、医疗健康、科学普及等文明
实践志愿服务项目 3 个以上，并在区级以上媒体宣传报道，提供项目进
展情况等相关资料。（6分），每个品牌项目得 2分，没有不得分。

 材料审核

 —10—

附件 3

村新时代文明实践站评估细则（40分）

评估内容 评估标准 得分标准 得分 评估方法

加强基层

基础工作

（12分）

建立新时代文明

实践站，设有志

愿服务站点，能

正常向公众开

放。

1、有醒目的新时代文明实践站和蒲公英标识（1 分），缺一种扣 0.5

分，扣完为止。

实地评估

2、有文明实践场所，至少有 3处功能室，具备理论宣讲、教育服务、文

化活动、体育健身、科学普及等功能（1.5分）。少一处扣 0.5分。

3、在村显著位置设置核心价值观、讲文明树新风等醒目的公益性标识，

打造主题鲜明、功能协调、环境优美的文明实践阵地（2 分）。缺一种

扣 1分，扣完为止。

4、设有志愿服务站点（或志愿服务岗）且能正常提供服务（2 分）。没

有或者未能正常服务的不得分。

5、依托城乡公益性岗位至少配备 1名新时代文明实践站专管员或者有专

人负责文明实践工作（1.5分）。没有不得分。

6、有规范的组织架构、管理制度、项目计划，有志愿服务电话或者二维

码等联系方式（4分）。缺一种扣 0.5分，扣完为止。

 —11—

评估内容 评估标准 得分标准 得分 评估方法

提升服务

能力水平

（10分）

成立村级文明实

践志愿服务队

伍，常态化开展

文明实践志愿服

务活动。

1、成立涉及理论政策宣讲、卫生环保、文化文艺服务、敬老爱老、便民

服务等服务内容的文明实践志愿服务队伍 3支以上，提供队伍台账（1.5

分），少一支扣 0.5分，扣完为止。

材料审核

2、每支队伍每月要至少开展一次活动，年内不少于 12 次，并有相关活

动记录（7.2分）。每支队伍开展一次活动得 0.2分。

3、建立党员、群众、家乡在外人员文明实践联络群（1.3），没有不得

分。
 实地评估

开展文明

实践活动

（12分）

有计划组织村级

集中行文明实践

活动。

充分利用传统节日、重大节庆纪念日、重要时间节点等开展理论政策宣

讲及评选身边好人、好邻居、好媳妇、好婆婆、出彩人家等集中性文明

实践活动，年内不少于 12次，其中理论政策宣讲活动年内不少于 2次。

并有相关活动记录（12分）。每开展一次活动得 1分。

 材料审核

群众知晓度

（3分）

文明实践群众参

与度和知晓率。

采用随机走访、电话抽测或第三方抽样等方式进行调查，根据调查结果

进行赋分（3分）。
 实地评估

打造新时代文明

实践品牌项目

（3分）

培育主题突出、

特色鲜明、效果

显著的项目。

围绕为老、为小、为困难群体、为需要心理疏导和情感慰藉群体、为社

会公共需要开展“五为”志愿服务，采取“讲、评、帮、乐、庆”等形

式，年内设计打造乡村振兴、疫情防控、生态文明、美德健康生活方

式、社会治理、文化文艺服务、卫生环保、医疗健康、科学普及等文明

实践志愿服务项目 1 个以上，并在区级以上媒体宣传报道，提供项目进

展情况等相关资料（6分），没有不得分。

 材料审核

注：以上与以往文件不一致的，以本评估细则为准。

 —12—

附件 4

媒体报道及特色项目评估细则（20分）

评估内容 得分标准 得分 评估方法

参照各媒体分值，

累计全年在各类媒

体发表关于新时代

文明实践工作的稿

件最高得（10分）

区属媒体：在《幸福钢城》客户端单位政务号、《大美钢城》微信公众号发稿，每发稿一篇得 2

分。

材料审核

市级媒体发稿：市级主流媒体每发稿一篇得 3分。

网络媒体发稿：市级网络媒体发稿一篇得 1 分，省级网络媒体发稿一篇 2 分，国家级网络媒体发

稿一篇 3分，同一内容按发稿最高平台得分。

省级媒体：1、山东卫视《山东新闻联播》、《早安山东》、《晚间新闻》等其他卫视栏目；2、

大众日报头版及其他版面，每发稿一篇得 4分。

中央级媒体：1、中央电视台《新闻联播》、中央一套、中央十三套及其他栏目； 2、人民日

报、新华社及其他版面；3、学习强国全国平台，每发稿一篇得 5分。

特色项目

（10分）

用电子屏、景观小品等载体设置文明实践公益广告，打造主题鲜明、功能协调、环境优美的文明

实践阵地（2分）。有其中一种得 2分。
 实地评估

新时代文明实践所（站）推行文明实践积分制管理，通过设立积分银行、信用超市、公益基金等

办法，把群众参与文明实践志愿服务情况与积分兑换、享受服务、获取荣誉等激励挂钩，调动群

众的积极性主动性（2分）。有其中一种积分制管理办法的得 2分。

 材料审核

发挥村（居）民议事会、道德评议会、红白理事会等群众自治组织作用，加强红白理事会成员培

训，村（居）就文明节俭制定标准，纳入村规民约（居民公约）的得 2分，没有不得分。
 材料审核

建立道德模范、身边好人、非遗传承人、优秀志愿者及团队等特色工作室的得 2分，没有不得分。  实地评估

以党员、“五老”、身边好人、热心群众等所在家庭为中心户，建设文明实践家庭站，发挥辐射

带动作用，推动文明实践进家入户的得 2分，没有不得分。
 实地评估

 —13—

附件 5

新时代文明实践所（站）以奖代补资金计划表

观摩时间 评估结果 街  道 功 能 区

上半年

一等奖
2个

（奖补资金各 6万元）

1个

（奖补资金 4万元）

二等奖
3个

（奖补资金各 3万元）

1个

（奖补资金 2万元）

下半年

一等奖
2个

（奖补资金各 6万元）

1个

（奖补资金 4万元）

二等奖
3个

（奖补资金各 3万元）

1个

（奖补资金 2万元）

 —14—

济南市钢城区精神文明建设委员会办公室    2022年 4月 14日印发